

BILANCIO CONSOLIDATO 1997

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

PROFILO DEL GRUPPO NEGLI ULTIMI CINQUE ANNI
 (miliardi di lire)

	1997	1996	1995	1994	1993
Dati economici (1)					
Valore della produzione "tipica"	40.095	80.966	74.911	81.063	79.786
Valore aggiunto	16.641	47.182	45.186	46.037	43.370
Margine operativo lordo	4.931	25.668	24.620	24.056	21.320
Ammortamenti	2.883	13.810	14.037	14.150	13.578
Risultato operativo	1.417	10.269	9.243	8.691	5.346
Oneri finanziari netti	899	3.861	5.365	4.600	7.422
Risultato consolidato	4.886	431 (2)	638	354	10.209
di cui: quota IRI	5.823	629	1.193	1.750	11.155
quota terzi (2)	937	198	1.831	1.396	946
Dati patrimoniali					
Immobilizzazioni materiali (3)	24.448	24.955	75.536	82.534	86.754
Capitale investito	35.060	36.695	86.595	90.309	94.138
Debiti finanziari netti	19.580	26.076	56.108	60.290	70.321
Patrimonio netto consolidato	15.480	10.620	30.487	30.019	23.817
di cui: quota IRI	12.435	7.068	6.131	7.417	6.784
quota terzi	3.045	3.552	24.356	22.602	17.033
Dati finanziari					
Cash-Flow (risultato più ammortamenti) (4)	7.769	14.241	14.675	13.796	3.369
Apporti patrimoniali	307	1.670	1.952	1.376	950
Investimenti in impianti	2.018	10.611	9.876	12.110	18.699
Occupazione					
Addetti a fine anno (N°) (5)	126.933	132.489	263.063	292.689	327.226
Forza media retribuita (N°)	125.415	254.769	256.855	290.500	314.800
Indicatori economico-finanziari					
MOL/Valore della produzione (%)	12,29	31,70	32,90	29,70	26,70
MOL/Capitale investito (%)	14,06	34,00	28,40	26,60	22,60
Ammortamenti / Valore della produzione (%)	7,19	17,00	18,70	17,50	17,00
Oneri finanziari netti / Valore della produzione (%)	2,24	4,76	7,20	5,70	9,30
Indebitamento finanziario netto / Patrimonio netto	1,26	2,45	1,84	2,01	2,95
Patrimonio netto / Capitale investito	0,44	0,29	0,35	0,33	0,25
Cash-Flow / Valore della produzione (%)	19,38	17,60	19,60	17,00	4,20
Cash-Flow / Investimenti in impianti (%)	384,98	134,20	148,60	113,90	18,00
Investimenti in impianti / Valore della produzione (%)	5,03	13,10	13,20	14,90	23,40
Ricerca e sviluppo / Valore della produzione (%)	4,00	3,00	2,90	2,60	2,80
Valore della produzione pro-capite (L.mil.)	319,70	317,80	291,60	279,00	253,40
Valore aggiunto pro-capite (L.mil.)	132,69	185,20	175,90	158,50	137,80

(1) Il consolidato IRI 1996 sconta la cessione del gruppo STET intervenuta a fine anno e pertanto ne include i soli dati economici.

(2) Con esclusione della quota di utili di pertinenza dei terzi azionisti in STET (2.362 miliardi).

(3) Al netto fondi per oneri devolutivi (Legge 30/1997).

(4) Compresi oneri per riassetto siderurgia e impiantistica (in miliardi: 4.668 nel 1993, 1.512 nel 1994, 626 nel 1995).

(5) Esclusi n. 129.667 addetti del gruppo STET a fine 1996.

RELAZIONE SULLA GESTIONE AL 31 DICEMBRE 1997

DATI SIGNIFICATIVI
DEL GRUPPO
E TAVOLE DI ANALISI

PREMESSA

La Relazione sulla Gestione che accompagna il bilancio civilistico dell'IRI S.p.A. espone la situazione complessiva e l'andamento della gestione delle imprese controllate. A tale Relazione si fa rinvio per approfondimenti sui principali eventi intervenuti nel corso dell'esercizio, sui contenziosi in essere, sui processi di liquidazione di alcune società, sulle risultanze dei settori che configurano il Gruppo IRI e sulla loro prevedibile evoluzione.

Nella tabella n. 1 vengono rappresentati ed analizzati i risultati reddituali, la struttura patrimoniale e l'andamento finanziario del Gruppo relativi al 1997, posti a raffronto con le risultanze dell'esercizio precedente che — come specificato più avanti — sono state rielaborate per gli effetti connessi alla nota operazione di cessione della partecipazione STET; in tal modo il confronto, pur scontando l'incidenza delle variazioni del perimetro di consolidamento intervenute nel 1997 — peraltro marginale — consente una più immediata percezione dell'evoluzione del Gruppo con riferimento alla sua configurazione per l'anno in esame.

ANALISI DEI RISULTATI REDDITUALI CONSOLIDATI
(milioni di lire)

Tabella n. 1

	1997	1996 (riclassificato)
A — Ricavi	39.523.780	37.604.348
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	82.185	403.050
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	488.692	527.304
B — Valore della produzione "tipica"	40.094.657	38.534.702
Consumi di materie e servizi esterni	— 23.453.309	— 21.709.428
C — Valore aggiunto	16.641.348	16.825.274
Costo del lavoro	— 11.710.362	— 11.362.406
D — Margine operativo lordo	4.930.986	5.462.868
Ammortamenti	— 2.882.705	— 3.068.384
Altri stanziamenti rettificativi	— 256.881	— 262.414
Stanziamenti a fondi rischi ed oneri	— 901.818	— 744.135
Saldo proventi ed oneri diversi	527.265	1.023.140
E — Risultato operativo	1.416.847	2.411.075
Proventi ed oneri finanziari	— 899.110	— 3.165.892
Rettifiche di valore di attività finanziarie	— 116.223	48.062
F — Risultato prima dei componenti straordinari e delle imposte	401.514	706.755
Proventi ed oneri straordinari	7.034.383	2.131.568
Oneri extra - gestione	— 1.629.203	— 575.911
G — Risultato prima delle imposte	5.806.694	848.902
Imposte sul reddito dell'esercizio	— 920.389	— 418.316
H — Risultato consolidato	4.886.305	430.586
Di cui:		
— quota IRI	5.823.299	628.739
— quota terzi	— 936.994	— 198.153

Si ritiene opportuno ricordare che in data 20.12.1996, in attuazione del D.L. 598 del 21.11.1996 e dei successivi provvedimenti governativi, l'IRI ha trasferito la partecipazione STET al Ministero del Tesoro ad un prezzo minimo provvisorio di 14.530 miliardi che ha dato luogo ad una plusvalenza di 3.496 miliardi; nel corso del 1997 il corrispettivo è stato integrato a seguito dell'intervenuta valutazione definitiva dei consulenti concordati tra il Ministero del Tesoro e l'IRI (D.M. 4.3.1997); oltre a tale conguaglio, determinato in 3.875 miliardi, sono stati successivamente acquisiti per 3.091 miliardi quelli sulle cessioni realizzate nella articolata operazione di privatizzazione curata direttamente dal Ministero del Tesoro, al netto dei costi sostenuti e con esclusione degli introiti relativi alle azioni cedute successivamente al 31 dicembre.

Il disimpegno dal settore ha avuto, quindi, una significativa incidenza sul bilancio IRI per l'esercizio 1996, sia sotto il profilo finanziario che economico, e sotto quest'ultimo aspetto si è riflessa nel bilancio consolidato secondo le modalità previste dai principi internazionali, in base ai quali i risultati di gestione della controllata alienata in data prossima alla fine dell'esercizio sono stati inclusi nel conto economico consolidato per l'intero anno, con conseguente ridefinizione della plusvalenza e trattamento della quota di utile netto di spettanza dei terzi.

La cennata rielaborazione ai fini di una comparazione più omogenea con riguardo all'attuale composizione del Gruppo, recepisce l'esito redittuale 1996 del settore delle telecomunicazioni limitatamente alla quota azionaria IRI, con l'effetto di un ipotetico adeguamento della partecipazione al patrimonio netto sottostante (798 miliardi); risulta pertanto invariata la ridefinizione della plusvalenza in termini di consolidato, mentre viene omessa la rappresentazione della quota di utile di spettanza dei terzi (2.362 miliardi) in conseguenza dell'esclusione della struttura del conto economico consolidato del gruppo STET.

RISULTATI REDDITUALI CONSOLIDATI

Il risultato economico consuntivo nel 1997 un utile di 4.886 miliardi (431 miliardi nel 1996) per l'apporto determinante delle plusvalenze sulla cessione STET, iscritte per 6.965 miliardi nel 1997 e per 3.496 miliardi nel 1996 (tabella n. 2).

L'analisi di raffronto settoriale riporta, per il precedente esercizio, l'apporto del gruppo STET al risultato netto complessivo (di cui 798 miliardi di spettanza IRI e 2.362 miliardi ascritti ai terzi), nonché l'evidenza del gruppo AUTOSTRADE in conseguenza della scissione parziale di FINTECNA formalizzata nell'aprile 1997.

L'esercizio in esame risulta penalizzato dai consistenti ulteriori oneri extragestionali espressi dal gruppo FINMECCANICA per l'importo di 1.629 miliardi; peraltro, già nello scorso esercizio è stata avviata la ricognizione sulla valenza di alcuni progetti e sulla consistenza dei relativi assets, nell'ottica dei nuovi obiettivi strategici di gruppo reconsiderati anche in funzione dell'evoluzione dei mercati di riferimento; l'analisi aveva comportato, nella sua fase preliminare, l'identificazione di analoghi oneri per 576 miliardi che nell'esercizio vengono integrati dell'importo suindicato sia per il verificarsi di eventi modificativi sia per l'aggiornamento delle

modalità applicative indotte dall'accelerazione impressa al raggiungimento di detti obiettivi. Si evidenzia per contro il significativo recupero reddituale del settore dei trasporti aerei che, peraltro, già beneficia della attuazione delle azioni di riassetto; si rileva, inoltre, il deterioramento del settore dei trasporti marittimi, ascrivibile ai servizi internazionali di linea.

L'utile di spettanza IRI del risultato consolidato consegue al miglioramento economico della Società ampiamente illustrato nella Relazione al bilancio di esercizio; in sintesi, i benefici apportati dalla privatizzazione STET in termini di congruagli e di consistente riduzione del saldo negativo della gestione finanziaria (da 1.684 a 261 miliardi) risultano in parte contenuti dal deterioramento reddituale di alcuni settori oltre che, come detto, dalla riorganizzazione dei comparti FINMECCANICA.

La perdita di spettanza dei terzi azionisti è determinata dal deficit del gruppo FINMECCANICA al quale partecipano per una quota di circa 1.000 miliardi.

Nella tabella n. 3 si evidenzia l'andamento dei più significativi indicatori economici, su base sostanzialmente omogenea.

Il valore della produzione si incrementa di 1.560 miliardi concentrati nei gruppi FINMECCANICA (1.106 miliardi in parte attribuibili alla acquisizione della Brèda Costruzioni Ferroviarie), ALITALIA (507 miliardi da

RISULTATO ECONOMICO PER SETTORE
(miliardi di lire)

Tabella n. 2

	1997	1996	Variazioni
STET	—	3.160	- 3.160
ALITALIA	438	1.203	- 1.641
FINMECCANICA	- 2.350	- 540	- 1.810
FINTECNA	- 60	- 95	35
AUTOSTRAD	293	193	100
FINCANTIERI	11	50	- 39
FINMARE	- 75	13	- 88
RAI	216	177	39
SOFINPAR	- 31	17	- 14
Aeroporti di Roma	90	90	—
Altre e consolidamenti	- 95	- 201	106
Risultato imprese industriali e di servizi	- 1.563	1.627	3.190
COFIRI	116	44	72
IRI	5.174	184	4.990
Elisione utili terzi azionisti in STET	—	- 2.362	2.362
Consolidamenti e rettifiche	1.159	938	221
Risultato di esercizio complessivo	4.886	431	4.455
Di cui:			
- quota IRI	5.823	629	5.194
- quota terzi	- 937	- 198	- 739

ascrivere al traffico e al provento medio unitario) e FINCANTIERI (438 miliardi).

Il *valore aggiunto* sconta la accresciuta incidenza dei consumi (1.744 miliardi) particolarmente accentuata nella cantieristica, dove aumentano di 791 miliardi indotti dallo sviluppo della produzione.

Il *marginale operativo lordo* accoglie l'incremento del costo del lavoro (348 miliardi) dovuto alla diversa configurazione del Gruppo in presenza di rinnovi contrattuali di categoria.

Il *risultato operativo* sconta l'incidenza, nel precedente esercizio, della quota del fondo di consolidamento FINMECCANICA (326 miliardi).

Gli *oneri finanziari netti* flettono di 2.267 miliardi evidenziando un generalizzato miglioramento connesso alla dinamica dei tassi e beneficiando, soprattutto, della piena incidenza della cessione STET di fine 1996.

L'*incremento dei proventi straordinari netti* consegue per circa 3.900 miliardi ai consistenti conguagli STET e alla plusvalenza sulla cessione Aeroporti di Roma; risulta peraltro contenuto dalla maggiore incidenza dell'aggregato degli oneri extragestionali dei comparti FINMECCANICA.

STRUTTURA PATRIMONIALE CONSOLIDATA

Il *fabbisogno netto di capitale* del Gruppo flette da 36.695 miliardi a 35.060 miliardi, come indicato nella tabella n. 4.

Alla sua copertura provvedono i mezzi propri per il 44,2% (28,9% nel 1996) e l'indebitamento finanziario netto per il 55,8% (71,1% nel 1996).

Il *patrimonio netto* complessivo, pari a 15.480 miliardi, si incrementa di 4.860 miliardi; la quota di competenza IRI evidenzia un consistente incremento da 7.068 a 12.435 miliardi, analizzato nello specifico prospetto di dettaglio n. 4, ma sostanzialmente ascrivibile ai conguagli sulla privatizzazione STET; per contro la quota di competenza dei terzi, largamente presenti nel gruppo FINMECCANICA condividendone gli oneri di

SINTESI DEI DATI ECONOMICI

Tabella n. 3

	Incidenza sul valore della produzione				
	1997	1996	1997	1996	Variazione
	Lmldi	Lmldi	%	%	%
Valore della produzione "tipica"	40.095	38.535	100,0	100,0	
Valore aggiunto	16.641	16.825	41,5	43,7	- 2,2
Marginale operativo lordo	4.931	5.463	12,3	14,2	- 1,9
Risultato operativo	1.417	2.411	3,5	6,3	- 2,8
Risultato ante partite straordinarie	402	- 707	1,0	- 1,8	2,8
Risultato ante imposte	5.807	849	14,5	2,2	12,3
Risultato di esercizio	4.886	431	12,2	1,1	11,1
Di cui:					
- quota IRI	5.823	629	14,5	1,6	12,9
- quota terzi	- 937	- 198	- 2,3	- 0,5	- 1,8

ANALISI DELLA STRUTTURA PATRIMONIALE CONSOLIDATA
(milioni di lire)

Tabella n. 4

	31.12.1997	31.12.1996	Variazione
A - Immobilizzazioni nette			
Immobilizzazioni immateriali	3.079.895	3.192.021	- 112.126
Immobilizzazioni materiali	24.448.011	24.955.200	- 507.189
Immobilizzazioni finanziarie	10.605.447	10.113.232	492.215
	38.133.353	38.260.453	- 127.100
B - Capitale d'esercizio			
Rimanenze di magazzino	39.436.219	42.730.101	- 3.293.882
Crediti commerciali	13.934.350	13.605.930	328.420
Altre attività	7.933.454	7.022.917	910.537
Debiti commerciali	- 42.350.587	- 44.865.282	2.514.695
Fondi per rischi ed oneri	- 9.648.836	- 8.676.000	- 972.836
Altre passività	- 8.516.995	- 7.532.016	- 984.979
	787.605	2.285.650	- 1.498.045
C - Capitale investito (A+B)	38.920.958	40.546.103	- 1.625.145
D - Fondo trattamento di fine rapporto	3.861.115	3.850.960	10.155
E - Fabbisogno netto di capitale (C- D)	35.059.843	36.695.143	- 1.635.300
coperto da:			
F - Capitale proprio			
Quote dell'IRI	12.435.073	7.067.954	5.367.119
Quote di terzi	3.045.057	3.551.634	- 506.577
	15.480.130	10.619.588	4.860.542
G - Indebitamento finanziario netto			
Debiti finanziari a medio/lungo termine	26.122.439	35.346.179	- 9.223.740
Crediti per apporti patrimoniali dallo Stato (quote residue)	- 1.508.558	- 1.815.587	307.029
Indebitamento finanziario netto a breve termine:			
- Debiti finanziari a breve	9.216.854	12.185.942	- 2.969.088
- Disponibilità e crediti finanziari a breve	- 14.251.022	- 19.640.979	5.389.957
	- 5.034.168	- 7.455.037	2.420.869
	19.579.713	26.075.555	- 6.495.842
H - Totale, come in E (F+G)	35.059.843	36.695.143	- 1.635.300

riassetto, si riduce da 3.552 a 3.045 miliardi con un marginale effetto connesso all'incasso di dividendi (28 miliardi da AUTOSTRADE), compensati dalla riattribuzione delle riserve apportate ad ALITALIA. La quota di competenza di terzi è così costituita:

	1997	1996	Variazioni
Capitale	1.474	1.461	13
Riserve e risultati a nuovo	2.508	2.289	219
Perdita d'esercizio	- 937	- 198	- 739
	3.045	3.552	- 507

L'*indebitamento finanziario netto* è rappresentato di seguito nelle sue componenti e non include l'esposizione finanziaria netta al 31 dicembre degli aggregati ex Ilva ed IRITECNA in liquidazione, con un effetto valutabile in un saldo attivo di circa 1.300 miliardi a fine 1997 (300 sui debiti a medio/lungo termine e 1.600 sulle disponibilità nette), contro l'analogo saldo di 900 miliardi dello scorso anno (500 per debiti a medio/lungo termine e 1.400 per disponibilità).

Il significativo miglioramento è riconducibile alla evoluzione della cessione del gruppo STET; gli introiti dal Ministero del Tesoro hanno consentito massicci rimborsi anticipati sul medio/lungo, anche se il saldo netto a breve si riduce lievemente.

	1997		1996		Variazioni		
	L.mldi	%	L.mldi	%	L.mldi	incidenza	
Prestiti obbligazionari	2.781	14,2	3.744	14,3	- 963	-	0,1
Debiti verso banche e istituti finanziari a m/l termine	23.058	117,8	30.652	117,5	- 7.594	-	0,3
Altri debiti finanziari a m/l termine	283	1,4	950	3,6	- 667	-	2,2
	26.122	133,4	35.346	135,4	- 9.224	-	1,8
Crediti per apporti patrimoniali dello Stato (quote residue)	- 1.508	- 7,7	- 1.816	- 7,0	308	-	0,7
Totale a medio/lungo termine	24.614	125,7	33.530	128,4	- 8.916	-	2,7
Debiti verso banche e Istituti finanziari a breve termine	5.423	27,7	9.376	35,9	- 3.953	-	8,2
Altri debiti finanziari a breve	3.794	19,4	2.811	10,7	983	-	8,7
Totale a breve termine (*)	9.217	47,1	12.187	46,6	- 2.970	-	0,5
Totale debiti finanziari	33.831	172,8	45.717	175,0	- 11.886	-	2,2
meno:							
Cassa, banche attive e titoli negoziabili	- 1.414	- 7,2	- 1.599	- 6,1	185	-	1,1
Crediti finanziari a breve	- 12.837	- 65,6	- 18.042	- 68,9	5.205	-	3,3
Totale disponibilità e crediti finanziari (*)	- 14.251	- 72,8	- 19.641	- 75,0	5.390	-	2,2
Totale indebitamento finanziario netto	19.580	100	26.076	100,0	- 6.496	-	—
(*) Saldo netto a breve	- 5.034	- 25,7	- 7.455	- 28,4	2.421	-	2,7

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

Dall'analisi dell'andamento finanziario del Gruppo nel 1997 (tabella n. 5) si osserva che, nell'ambito dei flussi monetari connessi all'attività di investimento, gli impieghi in immobilizzazioni ammontano a 4.758 miliardi, di cui 2.018 miliardi relativi a impianti che registrano le maggiori acquisizioni di ALITALIA e FINMARE; i disinvestimenti sono ascrivibili per circa il 65% all'operazione STET (79% nel 1996).

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO
(milioni di lire)

Tabella n. 5

	1997		1996
A - Disponibilità finanziarie nette a breve finali (indebitamento)	7.455.036	-	4.720.716
Variazione area di consolidamento (effetto STET)		-	2.300.000
	7.455.036	-	7.020.716
B - Flusso monetario da attività di esercizio			
Utile dell'esercizio	4.886.305		430.586
Ammortamenti	2.882.705		3.068.384
Cash-Flow gruppo STET			13.900.000
(Plus) o Minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni	- 7.873.624	-	3.753.334
(Rivalutazioni) / Svalutazioni di immobilizzazioni	624.563		846.778
Variazione del capitale d'esercizio (incluso effetto cambi, variazione area)	346.262		678.539
Altre variazioni (effetto STET)		-	179.052
Variazione netta del Fondo T.F.R.	32.402		36.887
	898.613		15.028.788
C - Flusso monetario da attività di investimento in immobilizzazioni			
Investimenti in immobilizzazioni:			
- immateriali	- 1.064.475	-	2.928.377
- materiali	- 2.018.160	-	10.610.739
- finanziarie	- 1.674.614	-	2.514.594
Prezzo di realizzo o valore di rimborso di immobilizzazioni	10.689.695		18.306.798
	5.932.446		2.253.088
D - Flusso monetario da attività di finanziamento			
Nuovi finanziamenti	7.747.352		9.510.802
Apporti dallo Stato	307.029		1.670.021
Conferimenti dei soci	1.781		79.984
Contributi in c/capitale	588.613		417.116
Rimborsi di finanziamenti	- 18.268.221	-	11.619.754
Altre variazioni (1)	401.000	-	1.900.000
	9.222.446	-	1.841.831
E - Distribuzione di utili	29.481	-	964.293
F - Flusso monetario del periodo (B+C+D+E)	2.420.868	-	14.475.752
G - Disponibilità finanziarie nette a breve finali (A+F)	5.034.168		7.455.036

(1) Gruppo FINMECCANICA (effetto STET 1996)

I flussi monetari da attività di finanziamento, evidenziano la riduzione dell'indebitamento a medio/lungo termine che sconta i consistenti rimborsi anticipati effettuati da IRI (12.648 miliardi), grazie alle risorse acquisite dal Ministero del Tesoro.

Nell'esercizio l'intervento dello Stato si è configurato negli apporti patrimoniali per rimborso degli oneri in linea capitale relativi ai mutui BEI ex Legge 730/83 (52 miliardi) (1) e Legge 41/86 (255 miliardi).

Il flusso monetario del periodo, pertanto, dà luogo alla riduzione delle disponibilità nette, che si attestano a 5.034 miliardi; tenendo conto della ulteriore positiva evoluzione nei settori in liquidazione deconsolidati, valutabile per l'esercizio in circa 200 miliardi, le risorse finanziarie utilizzate nel periodo sarebbero dell'ordine di 2.200 miliardi.

(1) Oltre a 17 miliardi per interessi che, come detto nel paragrafo "Principi e tecniche di consolidamento" sono stati riclassificati nel bilancio consolidato tra i proventi finanziari.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(milioni di lire)

ATTIVO	31.12.1997		31.12.1996	
CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI				
Parte richiamata	2			
Parte non richiamata	95	97	70	70
IMMOBILIZZAZIONI				
Immobilizzazioni immateriali				
Costi di impianto ed ampliamento	30.056		69.103	
Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	155.510		145.988	
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	589.752		494.767	
Concessioni, licenze e marchi e diritti simili	100.819		162.399	
Avviamento	1.387.974		1.367.595	
Immobilizzazioni in corso ed acconti	383.978		327.321	
Altre	431.806	3.079.895	624.847	3.192.020
Immobilizzazioni materiali				
Terreni e fabbricati	5.076.246		4.928.152	
Impianti e macchinario	6.952.328		7.963.396	
Attrezzature industriali e commerciali	416.676		392.702	
Beni gratuitamente devolvibili	9.352.535		9.557.329	
Altri beni	764.898		421.386	
Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.885.328	24.448.011	1.692.235	24.955.200
Immobilizzazioni finanziarie				
Partecipazioni in imprese controllate non consolidate	1.366.558		1.236.442	
Partecipazioni in imprese collegate	2.511.595		2.240.873	
Partecipazioni in altre imprese	357.042		296.979	
Versamenti in c/partecipazioni	9.109		8.285	
Crediti verso imprese controllate non consolidate	1.135.212		1.380.762	
Crediti verso imprese collegate	77.660		93.869	
Crediti verso controllanti	1.508.558		1.815.587	
Crediti verso altri	5.209.981		5.078.978	
Altri titoli	229.591	12.405.306	65.345	12.217.120
Totale immobilizzazioni		39.933.212		40.364.340
ATTIVO CIRCOLANTE				
Rimanenze				
Materie prime, sussidiarie e di consumo	2.184.889		2.244.411	
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	1.969.655		2.077.912	
Lavori in corso su ordinazione	33.759.365		36.943.485	
Prodotti finiti	429.837		464.614	
Merci	120.867		28.094	
Acconti	971.606	39.436.219	971.586	42.730.102
Crediti				
Verso clienti	13.443.878		12.858.799	
Verso imprese controllate non consolidate	869.586		356.573	
Verso imprese collegate	674.291		775.432	
Verso controllanti	5.701.691		11.545.343	
Verso altri	12.125.944	32.815.390	10.979.728	36.515.875
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
Partecipazioni in imprese controllate non consolidate	94.005		244.746	
Partecipazioni in imprese collegate	42.795			
Altre partecipazioni	1.634		42.476	
Altri titoli	732.749	871.183	933.551	1.220.773
Disponibilità liquide				
Depositi bancari e postali	1.335.887		1.511.479	
Assegni	257		494	
Denaro e valori in cassa	78.231	1.414.375	87.306	1.599.279
Totale attivo circolante		74.537.167		82.066.029
RATEI E RISCONTI				
Disagii di emissione ed altri oneri similari su prestiti	101.724		76.671	
Ratei e altri risconti	916.156	1.017.880	857.226	933.897
TOTALE ATTIVO		115.488.356		123.364.336

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

PASSIVO

	31.12.1997	31.12.1996
PATRIMONIO NETTO		
Quota dell'IRI		
Capitale Sociale	6.369.779	6.369.779
Riserve e risultati portati a nuovo	241.995	69.436
Utile dell'esercizio	5.823.299	12.435.073
Quota di terzi		628.739
Capitale, riserve e risultati portati a nuovo	12.435.073	19.493.027
Utile (perdita) dell'esercizio	936.994	198.153
Totale patrimonio netto	15.480.227	10.619.658
APPORTI AI SENSI DI LEGGE 181/89 E 204/95	277.268	
FONDI PER RISCHI ED ONERI		
Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	1.003.115	968.965
Per imposte	380.172	413.887
Altri	8.483.487	7.581.446
	9.866.774	8.964.298
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	3.861.115	3.850.960
DEBITI		
Obbligazioni	2.781.343	3.743.707
Obbligazioni convertibili		
Debiti verso banche	25.127.201	36.034.267
Debiti verso altri finanziatori	3.353.985	3.992.967
Acconti	32.398.917	36.023.643
Debiti verso fornitori	8.734.318	8.502.178
Debiti rappresentati da titoli di credito	1.963.791	1.245
Debiti verso imprese controllate non consolidate	1.716.279	1.440.748
Debiti verso imprese collegate	1.162.392	418.326
Debiti tributari	768.848	830.852
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	583.033	721.458
Altri debiti	6.309.437	7.025.436
	84.899.544	98.734.827
RATEI E RISCONTI		
Aggi di emissione	124	231
Ratei e altri risconti	1.103.304	1.194.362
	1.103.428	1.194.593

TOTALE PASSIVO

115.488.356

123.364.336

CONTI D'ORDINE CONSOLIDATI

(milioni di lire)

	31.12.1997		31.12.1996	
GARANZIE PERSONALI PRESTATE				
Fidejussioni				
A favore di imprese controllate non consolidate	1.033.900		1.081.784	
A favore di imprese collegate	165.113		1.415.451	
A favore di altri	13.470.523	14.669.536	16.096.796	18.594.031
Avalli				
A favore di imprese collegate			14.508	
A favore di altri	14.508	14.508	33.087	47.595
Altre				
A favore di imprese collegate	1.162		3.050	
A favore di altri	5.451.117	5.452.279	5.142.442	5.145.492
Totale garanzie personali		20.136.323		23.787.118
GARANZIE REALI PRESTATE				
Per obbligazioni altrui				
Di imprese controllate non consolidate			7.625	
Di imprese collegate				
Di altri	196.450	196.450	460.947	468.572
Per obbligazioni proprie, diverse dai debiti	33.271		56.767	
Per debiti iscritti in bilancio	3.208.985	3.242.256	3.362.880	3.419.647
Totale garanzie reali		3.438.706		3.888.219
IMPEGNI DI ACQUISTO E VENDITA		27.919.749		28.640.428
ALTRI		35.214.428		37.061.209
TOTALE CONTI D'ORDINE		86.709.206		93.376.974

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(milioni di lire)

	1997	1996 (riclassificato)
VALORE DELLA PRODUZIONE		
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	37.878.471	35.238.358
Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	144.326	2.558
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	406.773	1.363.339
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	488.691	527.304
Altri ricavi e proventi:		
- Contributi in c/esercizio	767.947	1.002.652
- Plusvalenze da alienazioni	32.174	98.892
- Diversi	1.028.857	1.421.630
	40.458.587	39.654.733
COSTI DELLA PRODUZIONE		
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	8.856.046	8.999.077
Per semilavorati e prodotti finiti	387.756	652.953
Per servizi	12.511.298	10.629.335
Per godimento di beni di terzi	1.723.180	1.660.338
Per il personale:		
- Salari e stipendi	8.148.012	8.127.468
- Oneri sociali	2.809.529	2.526.902
- Trattamento di fine rapporto	496.624	540.006
- Trattamento di quiescenza	143.312	42.709
- Altri costi	142.919	134.540
Ammortamenti e svalutazioni:		
- Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	988.540	1.004.055
- Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.894.165	2.064.329
- Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	103.673	110.751
- Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	324.741	151.663
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	82.465	272.382
Accantonamenti per rischi	553.417	458.148
Altri accantonamenti	593.767	430.801
Oneri diversi di gestione	538.645	553.035
	40.298.089	37.813.728
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	160.498	1.841.005
PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
Proventi da partecipazioni:		
- Dividendi da imprese controllate non consolidate	916	976
- Dividendi da imprese collegate	794	3.671
- Dividendi da altre imprese	3.307	11.311
- Altri proventi da partecipazioni	165.643	105.013
Altri proventi finanziari:		
- Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:		
• imprese controllate non consolidate	2.706	162.136
• imprese collegate	13.940	554
• altri	341.770	253.442

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

	1997		1996 (riclassificato)	
- Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		9.082		2.587
- Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		65.223		388.393
- Proventi diversi dai precedenti:				
• interessi e commissioni da imprese controllate non consolidate	79.864		29.677	
• interessi e commissioni da imprese collegate	28.392		63.155	
• interessi e commissioni da controllanti	658.722			
• interessi e commissioni da altri e proventi vari	3.741.101	4.508.079	3.243.761	3.336.593
		4.940.800		4.143.705
Interessi e altri oneri finanziari:				
- Interessi e commissioni a imprese controllate non consolidate	39.713		32.952	
- Interessi e commissioni a imprese collegate	1.903		2.463	
- Interessi e commissioni ad altri ed oneri vari	5.968.954	6.010.570	7.395.153	7.430.568
Totale proventi e oneri finanziari		- 899.110		- 3.165.892
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE				
Rivalutazioni:				
- Di partecipazioni	237.124		979.542	
- Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	2.521		502	
- Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	2.012	241.657	1.064	981.108
Svalutazioni:				
- Di partecipazioni	647.336		897.865	
- Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	33.600		20.249	
- Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	29.334	710.270	14.932	933.046
Totale delle rettifiche		- 468.613		48.062
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
Proventi:				
- Plusvalenze da alienazioni	7.735.818		3.278.203	
- Altri	10.786.566	18.522.384	596.450	3.874.653
Oneri:				
- Minusvalenze da alienazioni	22.036		157.574	
- Imposte relative ad esercizi precedenti	8.731		7.013	
- Altri	11.477.698	11.508.465	1.584.339	1.748.926
Totale delle partite straordinarie		7.013.919		2.125.727
Risultato prima delle imposte		5.806.694		848.902
Imposte sul reddito dell'esercizio		920.389		418.316
UTILE CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO		4.886.305		430.586
Di cui:				
- quota IRI		5.823.299		628.739
- quota terzi		- 936.994		- 198.153